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             سه شنبه 10 آبان 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 8041
وزیر نفت به روسیه رفت

وزیر نفت دیروز )دوشنبه، نهم آبان ماه( 
برای حضور در شانزدهمین نشست 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و 

روسیه به این کشور سفر کرد.
به گزارش شانا، شانزدهمین نشست 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و 
روسیه از هشتم آبان ماه تا روز سه شنبه 
)دهم آبان ماه( به میزبانی روسیه برگزار 
می شود. جواد اوجی، وزیر نفت ریاست 
هیأت ایرانی این کمیسیون مشترک و 
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روسیه هم رئیس کمیسیون مشترک 
ایران و روسیه از سوی روسیه را برعهده 
دارد. کارگروه های مختلف ایران و روسیه 
در حوزه های نفت و گاز، حمل ونقل، 
فناوری اطلاعات، انرژی، استاندارد، 
صنعت،  کشاورزی،  گمرک،  ورزش، 
بانکی و مالی، تجارت و سرمایه گذاری، 
کسب  و کار و آموزش و پرورش از هشتم 
آبان ماه گفت وگوهای خود را آغاز کردند.

این نمایندگان اکنون بر تنظیم اسناد 
مربوطه برای توسعه روابط و شناسایی 
دارند  تمرکز  ظرفیت های همکاری 
و تنظیم و امضای نهایی این اسناد 
و تدوین متن نهایی پروتکل و نقشه 
اقتصادی  راه مشترک همکاری های 
سه شنبه )دهم آبان ماه( انجام می شود.

 

 6/5 میلیارد دلار قرارداد 
با روس ها امضا شد

دیپلماسی  معاون  صفری،  مهدی 
اقتصادی وزارت امور خارجه ایران در 
برنامه ثریا در شبکه یک با اشاره به 
ظرفیت های همکاری ایران و روسیه 
عنوان کرد: حدود 6/5 میلیارد دلار از 
تفاهمنامه با شرکت گازپروم روسیه 
تبدیل به قرارداد شده است. ا ن شاءاالله 
که مابقی تفاهمنامه ها که به ارزش 40 
میلیارد دلار است در یک ماه آینده به 
قرارداد تبدیل می شود و مذاکرات آن 
در حال انجام است. او همچنین گفت: 
سناریوی ایران برای تجارت گاز با روسیه، 
خرید گاز از این کشور و سپس صادرات 
گاز خودمان به کشورهای همسایه است.
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دروغ بزرگ برد اروپا در نبرد گازی با روسیه!گز
»ایران« پیروزی اروپا بر زمستان سخت را راستی آزمایی می  کند

کارشناس انرژی: اینکه امروز در اروپا به دلیل خرید بسیار زیاد LNG با قیمت های گزاف، کاهش مصرف ناشی از صرفه جویی و تعطیلی صنایع، هوای نسبتاً معتدل اکتبر و تولید مناسب برق توسط تجدیدپذیرها 
قیمت گاز طبیعی پایین آمده، دلیل بر کاهش یا رفع بحران انرژی نیست / داستان کاهش یک ساعته قیمت گاز در اروپا چه بود؟
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قیمت عمده فروشی گاز طبیعی در اروپا روز 
دوشنبه هفته گذشته منفی شد؛ به تعبیری 
تأمین کنندگان گاز مایل بودند که به مدت یک 
ساعت که قیمت به زیر صفر رسید، نزدیک به 
۱۶ یورو به هر کسی که می توانست یک مگاوات 
ساعت گاز را با خود ببرد، پرداخت کنند، حجمی 
از گاز که تقریباً معادل میانگین مصرف ماهانه 
یک خانوار بریتانیایی بود. رسانه ها بویژه آنهایی 
که وابستگی به منافع اروپا دارند، این موضوع 
را شکست روسیه در نبرد انرژی تعبیر کردند و 
نوشتند که »این یک چرخش قابل توجه در بازار 
گاز اروپاست و معنی آن پیروزی اروپا بر زمستان 
سخت است.«  از جمله یورونیوز در گزارشی 
نوشت: »این یک چرخش قابل توجه در بازاری 
بود که تا پایان ماه اوت شاهد ثبت رکوردهای 
قیمتی بیش از ۳00 یورو برای هر مگاوات ساعت 
گاز بود. فاتح بیرول، رئیس آژانس بین المللی 
انرژی می گوید که روسیه در نبرد انرژی شکست 
خواهد خورد.« بیرول روز جمعه گفته بود: 
»درست قبل از حمله ]به اوکراین[، حدود 65 
درصد از کل صادرات گاز روسیه به اروپا و 55 
درصد از صادرات نفت روسیه به اروپا می  رفت، 
اما اکنون روسیه بزرگ ترین مشتری خود را 
برای همیشه از دست داده است؛ بزرگ ترین 
مشتری!« اما این اظهارات بیرول درحالی عنوان 
می  شود که او در مصاحبه هفته های اخیر خود با 
یورونیوز که در مقر آژانس بین المللی انرژی در 
پاریس ضبط شد، از یک بحران بین المللی با 
گستره و گستردگی بی سابقه صحبت کرد که در 
تمام گوشه و کنار جهان ویرانی به بار می  آورد. 
او بیان کرده بود که »ما در میانه اولین بحران 
واقعاً جهانی انرژی هستیم. جهان ما هرگز و 
هرگز شاهد بحران انرژی با این عمق و با این 
پیچیدگی نبوده است. در دهه ۱970، ما بحران 
نفتی داشتیم، اما این فقط نفت بود. اکنون بحران 
نفت، گاز طبیعی، زغال سنگ و برق داریم. دلیل 

آن بسیار ساده است؛ بخشی از تولیدات روسیه، 
بزرگ ترین صادرکننده انرژی در جهان از بازار 
خارج شده است.« بیرول در این گفت وگو اروپا را 
»مرکز طوفان« توصیف و پیش بینی کرد که این 
قاره می تواند زمستان آتی را، اگر زمستان خیلی 
طولانی و سردی نباشد، با آسیب های اجتماعی 
پشت سر بگذارد - اما نگرانی بیشتری در مورد 
زمستان 202۳-2024 ابراز کرد و گفت: »خیلی 
صادقانه بگویم، این زمستان سخت است و 
زمستان آینده ممکن است سخت تر باشد.« 
گذشته از تغییر گفتمان رئیس آژانس بین المللی 
انرژی در کمتر از ۱0 روز، موضوعی که این روزها 
غیرواقعی به نظر می  رسد، بحث عبور اروپا از 
زمستان سخت است. ملاک این ادعا را نیز منفی 
شدن قیمت گاز در یک ساعت می  دانند و از پایان 
فرضیه »زمستان سختِ 2022« می  نویسند. اما 

این موضوع چقدر صحت دارد؟
ë علت منفی شدن قیمت گاز در اروپا

مانند روزهای نخست همه گیری کرونا که 
مخازن ذخیره سازی نفت در امریکا پر شد و 
شاخص نفت خام امریکا WTI برای ساعاتی 
تا نزدیکی منفی 40 دلار در بشکه سقوط کرد، 
این افت قیمت گاز در اروپا نیز در شرایطی رخ 
داد که همزمان با پُر شدن انبارهای ذخیره گاز 
 Liquefied natural( طبیعی مایع یا ال ان جی
اروپا محموله های جدید همچنان  gas( در 
در بنادر کشورهای عضو اتحادیه اروپا در حال 
پهلوگیری بودند. داستان سقوط قیمت نفت در 
20 آوریل 2020 و در اوج همه گیری کرونا، از این 
قرار بود که با توجه به محدودیت ذخیره سازی 
نفت در ماه مه، قراردادهای خرید آتی  نفت 
دبلیوتی آی برای سررسید ماه مه 2020 در بازار 
نفت با نزدیک شدن به تاریخ انقضا )2۱ آوریل( 
و افزایش احتمال فیزیکی شدن، در بازار خریدار 
نداشت و دارندگان آنها برای اجتناب از اجبار 
به تحویل فیزیکی و پرداخت هزینه های زیاد 
انبار در ماه مه، حاضر شدند هر طور شده از این 
قراردادها رها شوند. بنابراین قیمت قراردادهای 

آتی  نفت دبلیوتی آی برای سررسید ماه مه 2020 
در روز قبل از انقضای آن یعنی 20 آوریل بشدت 
سقوط کرد و وارد قلمرو منفی شد. این نخستین 
بار در تاریخ بازار بورس نیویورک بود که قیمت 
قراردادهای آتی  نفت منفی می شد و دیگر هم 
تکرار نشد. اکنون قیمت هر بشکه نفت خام 
در محدوده 94 دلار است و در این مدت تا ۱۱5 
دلار در بشکه نیز بالا رفته است. اما مقایسه میان 
این دو نیز مبنای کارشناسی ندارد و موضوع گاز 

طبیعی متفاوت از نفت است.
ë مشکل گاز اروپا رفع نشده است 

محمد دیالمی، تحلیلگر حوزه انرژی در 
این باره می  گوید: »قیمت اسپات TTF )ساعت 
بعد( در روز دوشنبه 2۴ اکتبر برای یک ساعت به 
محدوده منفی رسید و دوباره بازگشت. قیمت 
منفی یک موضوع در بازارهای مالی کالاهای 
اولیه و کمودیتی ها )commodity( است. یعنی 
مثل همان قیمت منفی نفت در آوریل 2020، 
وقتی که تحویل فیزیکی دارند. در آن تاریخ، 
مخازن کوشینگ اوکلاهاما پر شده بود و تاریخ 
سررسید قراردادهای آتی نفت که رسید، در یک 
روز قیمت به منفی۳7 دلار سقوط کرد و در روز 

بعد و با آغاز خوانش قیمت نفت از روی قرارداد 
ژوئن، قیمت نفت به محدوده مثبت برگشت.«

او در گفت وگو با »ایران« ادامه می  دهد: 
 TTF همین موضوع هم در مورد گاز در هاب«
هلند اتفاق افتاد. چون مخازن پر هستند و کسی 
نمی خواهد گاز را تحویل بگیرد. اساساً بازیگران 
اصلی بازارهای مالی برای تحویل فیزیکی کالا 
در آنجا معامله نمی کنند؛ بلکه یا برای مدیریت 
ریسک )هج کردن( یا برای کسب منفعت 
)سفته بازی( در این بازار هستند.« دیالمی با تأکید 
بر اینکه »اما بین نفت منفی و گاز منفی در روز 
دوشنبه تفاوت هایی وجود دارد« اظهار می  کند: 
»قیمت منفی نفت خام روی قراردادهای 
ماه آینده اتفاق افتاد اما قیمت منفی گاز روی 
قراردادهای »ساعتی« یا next hour اتفاق افتاد.« 
او توضیح می  دهد: »این قراردادهای ۶0 دقیقه ای 
در حجم زیاد برای مدیریت ریسک یا سفته بازی 
منفی،  نفت  برخلاف  و  می  شوند  معامله 
قیمت بنچمارک برای گاز TTF نیستند. یعنی 
قراردادهای ICE ENDEX Next Hour قیمت 
گاز را در  هاب و در نتیجه برای  هاب های دیگر مثل 
NBP تعیین نمی کند؛ بلکه قراردادهای ماه آتی 

هستند که تعیین کننده هستند.« این کارشناس 
انرژی اظهار می  کند: »شانس منفی شدن قیمت 
قراردادهای فیوچرز ماهانه، تقریباً خیلی کم 
است. مانند منفی شدن نفت برنت که احتمال 
آن بسیار کم است. چرا؟ چون زیرساخت ها و 
مخازن ذخیره و مصرف کننده های زیادی هستند 
که می  توانند گاز را دریافت کنند. درست برعکس 
هنری هاب در امریکا. حالا سؤال این است که آیا 
با این افت قیمت ها، مشکل گاز اروپا رفع شده 

است؟ پاسخ آن منفی است.«
ë چرا مشکل گاز اروپا تمام نشدنی است 

دیالمی درخصوص اینکه چرا با این افت 
قیمت ها، مشکل گاز اروپا رفع نشده، می  گوید: 
»اروپا دچار بحران انرژی است. صنایع زیادی در 
اروپا )بعضاً به صورت دائمی( تعطیل شده اند. 
از کارخانجات پتروشیمی و کود  شیمیایی تا 
فولاد و آلومینیوم و غیره در این شرایط هستند. 
چراکه دسترسی به گاز کم است و زمانی که 
این کارخانه ها شروع به مصرف کنند، قیمت 
بالا می  رود.«  او ادامه می  دهد:  گاز مجدداً 
»اینکه امروز در اروپا به دلیل خرید بسیار زیاد 
LNG با قیمت های گزاف، کاهش مصرف 

ناشی از صرفه جویی و تعطیلی صنایع، هوای 
نسبتاً معتدل اکتبر و تولید مناسب برق توسط 
تجدیدپذیرها قیمت پایین آمده، دلیل بر کاهش 

یا رفع بحران انرژی نیست.«
ë قیمت ها با زمستان سرد بالا می  رود

این کارشناس انرژی می  گوید: »اگر به قیمت 
گاز در قراردادهای ماه های آتی نگاه کنید، متوجه 
می  شوید که همچنان عدم قطعیت در بازار 
موج می  زند. مثلاً قرارداد ژانویه 202۳ از اوج 
۳۴0 یورویی به  ۱۴۵ یورو رسیده است یا اینکه 
تعداد کشتی های LNG لنگر انداخته در مدیترانه 
و شمال غرب اروپا زیاد شده است که منتظر 
هستند در زمان بالا رفتن قیمت، گاز را وارد بازار 
اروپا کنند؛ به جای اینکه به سمت چین بروند که 
قیمت JKM )شاخص قیمت تک محموله ال 
ان جی آسیا( نسبت به TTF تضمین هم دارد. 
البته ناگفته نماند که چین هم مصرف گاز خود 
را کم کرده است.« او در پایان بیان می  کند: »در 
هر صورت یک زمستان سرد، می  تواند قیمت 
را دوباره بالا ببرد و فراموش نکنیم که با کاهش 
شدید جریان گاز روسیه، این بحران انرژی در 
اروپا به سال های بعد نیز کشیده می  شود.« آن 
طور که بلومبرگ نیز در این زمینه می  نویسد، 
اروپا در زمستان امسال با یک بحران دیگر نیز 
مواجه است؛ اینکه ذخایر گاز کشورها با گاز 
گرانقیمت پر شده و شرکت ها حاضر نیستند که 
این ذخایر را با قیمت پایین بفروشند. قیمت گاز 
در تابستان امسال در مقاطعی به حدود ۳40 یورو 
در هر مگاوات ساعت رسید و اکنون قراردادهای 
زمستانی نزدیک به ۱40 یورو معامله می  شود. 
این موضوع نیز در کنار عوامل دیگر از جمله 
افزایش تقاضا، احتمال افزایش مجدد قیمت ها 
را تقویت می  کند. بر اساس آنچه کارشناسان 
می  گویند، اگرچه برخی از ذخایر اروپا بیش از 94 
درصد پرشدگی دارند اما اروپا همچنان با بحران 
مواجه است و نمی توان شرایط کنونی و افت 
قیمت یک ساعته را نماد پیروزی اروپا بر زمستان 

سخت و شکست روسیه در نبرد انرژی دانست.

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - پارچه کت و شلواری - از وسایل پر 

استفاده ورزش ژیمناستیک
2 - اسم زنانه فرنگی - گلی زیبا - مرتبه نردبان

3 - دوست بی ریا - زشت و ناپسند - یار »قوری«
4 - خطا یا اشتباه در اجرای نرم افزار - پیچیدن - اندیشمند 

واقع بین هندی - برکت سفره
5 - آب مایه دباغی - بهانه - شخص دارای نفوذ و قدرت

6 - مطبوع - سخندان - بی رمق ندارد!
7 - شکلات کوچک مکعب شکل - به جا مانده از آتش - مهار شتر

8 - تقاضا و میل - عمیق - سنگ زینتی
9 - نوعی بیماری عصبی - فک - درجه نظامی سابق ارتش

10 - عدد قرن - گرد - امان و مهلت
11 - نام پسرانه - نماینده دولت مرکزی و گماشته بخشدار - گلابی
12 - درخت افکن - صوت - بی مهار - تلفظ جداگانه 

حروف و کلمات
13 - خوراک فرنگی شبیه تاس کباب - درست و بی نقص 

- بندر »اوکراین«
14 - منقاش - جمع  شاهد - کار نسنجیده

15 - بدبخت - از دروس ابتدایی

 عمود ي:   
1 - بازیگر سریال در حال پخش »آتش سرد« - از لوازم 

التحریر
2 - کاشکی - نبرد، کارزار - خاتون

3 - قوی هیکل - مقابل »حمله« در ورزش - اثر باستانی کرمان
4 - ضمیر متصل مخاطب- مسافری از سرزمین عجایب 

- مگر ادیبانه! - پشت و عقب
5 - دستبافته سنتی ایران - ادب آموزی - دانشمند آلمانی
6 - پوز - واحد مسافت قدیمی - نام »یونسی« بازیگر خانم

7 - سیخ تنور - نوعی چراغ برق - پراکنده کننده
8 - الک - مزد، کرایه - قفل لباس
9 - توانایی - گیاهی طبی - پرچم

10 - پدر علم تاریخ - سومین دین بزرگ جهان - روغن 
فاسد شده

11 - گفتاواز - نوعی قطع کتاب - ستاره دنباله دار
12 - سپهر - غرور - ماه رومی - بشر

13 - به تنهایی - سنگینی، هیبت - اسم دخترانه
14 - سودمند و مفید - عصبی - محل گرد آمدن

15 - سالها - اهل کشور کانگورو و کوالا

   افقي:
1 - شیرینی اتریشی - درصدی از سهم 
پرداختی بیمار برای عمل انجام شده 
می باشد که حاصل تفریق درصد سهم سازمان بیمه گذار 

از کل است
2 - آسوده - گذشته - نوک پرنده

3 - آسیب جسمی یا روحی - نام »چاپک« ادیب چک 
- مسافر

4 - پاداش - شیره خرما - تأیید پست اینترنتی - ذره باردار
5 - میوه بهتر! - تحویل دادن - قایق

6 - فیلم یدالله صمدی - قسمت کوهستانی گیلان - کلام صریح
7 -  شهر استان خراسان رضوی - شرکت خودروساز ژاپنی 

- گروهی از افراد
8 - سردار اشکانی - جزء مولکول - کاش از حال تشنه خبر داشت!
9 - همان طلق - قلاب کوهنوردی - شرکت آب و فاضلاب ایران
10 - بخار دهان - عفونت قارچی دهان - بازیچه کامپیوتری

11 - ذرت برشته - سد استان مرکزی - آغوش
12 - صف - سهل - مدهوش - عقاید

13 - مقوای نازک در قطع کوچک - نوبت نمایش فیلم - 
حرکتی در ژیمناستیک

14 - دانه دانه - پرخون - پرچم
15 - پایتخت »اوگاندا« - از اولین رشته های المپیک 

مدرن

 عمود ي:   
1 - حرکت دیگری در ژیمناستیک - سخن زشت

2 - شیخ نشین  امارات - وگرنه - شهر »بنگلادش«

3 - قتل با نقشه قبلی - رباینده - مریخ
4 - خلاف میل کسی عمل کردن - پارچه ای نخی - مخترع 

تلفن - نمونه
5 - واحد برق - برادر ناتنی فلافل - بزرگمرد

6 - نهفتن - مهتابی - بی چیزی
7 - زینت ناخن - فارسی پارتیشن - خدمتکار پیر

8 - نهنگ - حرف یونانی - هاویه
9 - تهیدستان - پارک ملی »روسیه« - غذای بیمار

10 - از عمل های چشم - بی باک - حرف انتخاب
11 - مخفف هستم - خط کش مدرج - ادا کردن پیمان

12 - لوس و بی مزه - پایتخت فراری - توانایی - کار داس!
13 - گل همیشه عاشق - یکی از پرگویش ترین زبان های 

جهان - صوت
14 - نوعی از قایق کوچک - پنبه زن - شهر »آلمان«

15 - طلایی - بازیگر سریال »نون خ 3«
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